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Horras/semana

TP

1º ANO

1º Cálculo e Tratamento de dados 4 ESTGV Ana Cristina Bico Rodrigues de Matos amatos@ipv.pt Odete Carvalho Ribeiro odetecr@ipv.pt

Meteorologia e Climatologia 4 ESEV/ESAV Francisco Jose Matias Marques fm90@esav.ipv.pt

Defesa da Floresta Contra Incêndios 3 ESAV Rui Pedro Sobral de Almeida Pereira Ferreira RuiPedro.Ferreira@icnf.pt

Riscos Tecnológicos (a) 2,7 ESTGV Luís Eugénio Pinto Teixeira de Lemos ltlemos@ipv.pt Luís Manuel Fernandes Simões lsimoes@ipv.pt

Risco Naturais (a) 4,0 ESTGV/ESEV Cristiana do Carmo Duarte Mendes cristiana.mendes@esev.ipv.pt Luís Manuel Fernandes Simões lsimoes@ipv.pt

Introdução à Proteção Civil (a) 2,3 ESEV Filipa Rodrigues Ramos Pereira filiparodrigues@esev.ipv.pt

Silvicultura Preventiva 4 ESAV Helder Filipe dos Santos Viana hviana@esav.ipv.pt

total 24

2º Energia 2,3 ESTGV Sérgio Miguel Gomes Lopes slopes@ipv.pt

Risco, Comportamento e Impactes do fogo (a) 3 ESTGV/ESEV Sérgio Miguel Gomes Lopes slopes@ipv.pt

Agrossistemas e Proteção Florestal (d) 5 ESAV

Máquinas e Equipamentos (d) 3 ESAV Francisco Jose Matias Marques fm90@esav.ipv.pt

Tecnologias e Proteção Civil (a) 5 ESEV/ESAV Helder Filipe dos Santos Viana hviana@esav.ipv.pt Paulo Gabriel Fernandes de Pinho ppaulo@estv.ipv.pt

Técnicas de Comunicação e informação I (a) 3,3 ESEV Ana Isabel Pereira Pinheiro da Silva aisilva@esev.ipv.pt Susana Barros da Fonseca susanafonseca@esev.ipv.pt  Filipa Rodrigues Ramos Pereira

Ordenamento do Território e Proteção Civil (a) 2,3 ESTGV Carlos dos Santos Costa carloscosta@estgv.ipv.pt

2º ANO total 24,0

1º Fogo Controlado (b) 3,3 ESAV Rui Jorge Giestas Rodrigues rui.jr.giestas@gmail.com

Combate a Incêndios (a) 2 ESAV Rui Manuel Marques Nogueira rui.m.m.nogueira@gmail.com

Segurança Contra Incêndio em Edifícios 5 ESTGV António Manuel Oliveira amffo@estgv.ipv.pt

Cheias e Inundações (a) 3 ESTGV Francisco José Paulos Martins fmartins@estv.ipv.pt

Planeamento de Emergência (a) 2,3 ESEV Filipa Rodrigues Ramos Pereira filiparodrigues@esev.ipv.pt

Técnicas de Comunicação e informação II (a) 2,3 ESEV Filipa Rodrigues Ramos Pereira filiparodrigues@esev.ipv.pt

Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida (c) 6 ESAV Edite Maria Teixeira Lemos etlemos@esav.ipv.pt Maria João Cunha Silva Reis Lima mjoaolima@esav.ipv.pt

total 24,0

2º Estágio (b)* 26

total

*em parceria a estabelecer com ICNF/GNR/AFN
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Curso técnico superior profissional em Proteção Civil

Plano de estudos

Sem. Unidades Curriculares Docente 1Escola Docente 2 Docente 3


